На правах рукописи

МАКАРОВА Ирина Александровна

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ БРАКИ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ:

ОСОБЕННОСТИ, ФАКТОРЫ, МОТИВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

(НА ПРИМЕРЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ)

Специальность 22.00.04 Cоциальная структура,

социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2016

2

Работа выполнена на кафедре социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель: Романова Илона Валерьевна

доктор социологических наук, доцент

Официальные оппоненты: Верещагина Анна Владимировна

доктор социологических наук, доцент;

Федеральное государственное

автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Южный федеральный университет»;

профессор кафедры теоретической

социологии и методологии

региональных исследований Института

социологии и регионоведения

Колударова Светлана Владимировна

кандидат социологических наук, доцент;

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального

образования «Российский

государственный социальный

университет»; доцент кафедры

социологии

Ведущая организация: Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

"Новосибирский государственный

университет экономики и управления

НИНХ"

Защита состоится «7» июня 2016 г. в 14.00 часов на заседании

диссертационного совета Д.212.022.01 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук при ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул.
Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ

ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского
государственного университета http://www.bsu.ru/dissers/?did=467

Автореферат разослан «___» __________ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат социологических наук Г.В. Тартыгашева

3

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Развитие межнациональных

отношений в современном мире связано с двумя объективно

существующими и друг другу противоречащими тенденциями: тенденцией

к объединению наций  межнациональной интеграции,  и тенденцией к

самостоятельному функционированию каждой из наций  национальной

дифференциации.

Объективные причины межнациональной интеграции кроются в

развитии экономических связей и отношений, развертывании процессов

глобализации. В результате этих процессов нации преодолевают свою

замкнутость, изолированность, вступают в более тесное взаимодействие

между собой. Смешение народов, языков и культур, межкультурное

взаимодействие стало нормой повседневной жизни. Современные условия

создали предпосылки образования межнациональных браков.

Брак  традиционный способ создания семьи и важный показатель

жизненного счастья человека. Стабильность межнационального брака и

созданной на его основе семьи в значительной мере зависят от многих

факторов: степени толерантности между представителями различных

наций, культуры, обычаев будущих супругов, мотивов их выбора. Среди

побуждающих мотивов при заключении брака преобладают – любовь

(понятие далеко не однозначное для разных людей); желание избавиться от

одиночества, желание иметь детей, нередки материальные и бытовые

мотивы
1
.

Межнациональные браки являются важным инструментом в

процессе биосоциальной саморегуляции общества. Изучение проблем

смешанного супружества позволит выяснить механизмы развития

будущих брачно-семейных межнациональных отношений, дополнить

имеющиеся знания и прогнозировать их дальнейшее развитие.

Социологическое исследование межнациональных браков важно для

Забайкальского края, на территории которого проживают представители

более 120 национальностей.

Современная многонациональность Забайкальского края

поддерживается притоком мигрантов из Средней Азии, Китая;

вынужденных переселенцев из бывших республик СССР, зон

напряженности и вооруженных конфликтов, что способствует увеличению

количества смешанных браков. Большую часть мигрантов составляют

мужчины трудоспособного репродуктивного возраста.

При общепринятой важности проблемы межнациональных браков

следует отметить его особую специфику для Забайкальского края  его

трансграничность.

1
Волченкова Е.В. Классификация и характеристика мотивов вступления в брак // Вестник НГУ им Н.И.

Лобачевского. 2014. № 2 (34). С. 31-36.
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Межнациональные браки имеют историческое прошлое и

характерны для большинства внутренних регионов России, где

представители различных народов длительное время проживают

совместно, адаптированы к культуре, складу жизни, обычаям друг друга.

Для Забайкальского края на эту общепризнанную общероссийскую

действительность в последнее время интенсивно накладывается ощутимый

приток мигрантов с иной культурой, иными обычаями, иной

ментальностью.

Институт межнационального брака на территории края требует

исследования и глубинного понимания сущности данной проблемы,

предполагающей объяснение мотивов и факторов выбора партнера для

смешанного брака на индивидуальном уровне, реакции социального

окружения, исследования развития взаимоотношений супругов и

особенностей смешанных браков.

Нарождающаяся новая ситуация в сфере межнациональных браков,

ее недостаточная изученность требует к ней интереса научной

ответственности, и социология призвана сыграть одну из ведущих ролей.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение

межнациональных браков, факторов, мотивов формирования,

особенностей смешанных семейно-брачных отношений относится к числу

важнейших проблем социологии, этнологии, философии и психологии,

которые получили обстоятельную разработку в трудах зарубежных и

отечественных ученых. В разное время отечественными социологами

проводились специальные исследования, посвященные проблемам

развития и функционирования межнациональных отношений.
Анализ литературы по данной проблематике позволяет выделить ряд

направлений по интересующей нас проблеме. В частности:

 теоретическое осмысление места межэтнических браков в

современных сообществах освещены в работах Ю.В. Арутюняна, Э. С.

Асановой, Р. А. Багарян, И. Б. Балдандоржиевой, К.Д. Басаевой, А.В.

Верещагиной, Л. А. Деловой, Л. М. Дробижевой, А. Д. Жалсараева, Е. В.

Зейтунян, С. В. Колударовой, В. И. Козлова, Г. С. Махаровой, А. Р.

Хабибуллина
2
и др.

2 Арутюнян Ю.В. Трансформация постсоветских наций. М.: Наука, 2003. 310 с.; Асанова Э.С.

Межэтническое взаимодействие в условиях национально-смешанных семей // Вестник Адыгейского

государственного университета. 2008. № 8. С. 35-36; Багарян Р.А. Социально-психологические условия

устойчивости межэтнического брака: автореф. дис. … канд. психол. наук. Тамбов, 2009. 24 с.;
Верещагина А.В. Этнически смешанные семьи на Северном Кавказе: Образование и межэтническая

адаптация: автореф. дис. … канд. социол. наук. Ростов н/Д., 2003. 23 с.; Делова Л.А. Социокультурные

факторы межэтнической брачности: На примере Республики Адыгея, социологический анализ: автореф.

дис. …канд. социол. наук. Майкоп, 2001. 23 с.; Дробижева Л.М. Этносоциологическое исследование

современности. М.: Мысль, 1978. 242 с.; Зейтунян М.А. Межэтнический брак в системе социально-

ценностных взаимодействий студенческой молодежи Республики Адыгея: автореф. дис. … канд. социол.

наук. Майкоп, 2006. 24 с.; Корнеева С.В. Межнациональные браки с иностранным партнером в

современных условиях российского общества: социологический анализ: автореф. дис. … канд. социол.

наук. М., 2006. 23 с.; Козлов В.И. Национальности в СССР: этнодемографический обзор. М.: Статистика,

1981. 122 с.; Махарова Г.С. Национально-смешанные браки в Республике Бурятия на современном этапе:

автореф. дис. … канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2003. 24 с.; Хабибуллина А.Р. Межэтнические отношения в

http://cyberleninka.ru/article/n/mezhetnicheskoe-vzaimodeystvie-v-usloviyah-natsionalno-smeshannyh-semey
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 состав семьи, внутрисемейные отношения, воздействие специфически

этнических отношений на социальную мобильность, распределение ролей в

семье рассматривали С. А. Арутюнов, С. Б. Батомункуева, К. Д. Басаева, Э.

В. Гылыкова, Ф. Б. Бурханова, Л. М. Дробижева, А. Г. Здравомыслова, В. И.

Козлов, И. О. Мусаева, И. И. Осинский, Л. Н. Попова, А. А. Сусоколова,

Т. Л. Трифонова, Л. В. Чуйко, О. И. Шкаратан, В. Г. Яковлева
3
и др.

 динамика межнациональной брачности, факторы стабильности

межнациональных семей отражены в работах таких авторов, как У.С.

Абдуллаев, Р. А. Ачылова, С. Гаджиева, О. М. Гусейнов, Г. С. Гончарова,

Ю. А. Евстигнеев, Н. М. Киселева, В. П. Кривоногов, М. А. Меретуков, Т. Б.

Савина, А. А. Сусоколов, В. В. Мархинин, Б. Н. Попов, Г. Г. Силласте,

Л. С. Соловей, Г. Р. Столярова, Т. А. Титова, А. В. Топилин, Н. К.

Уразгильдиева, М. Я. Устинова, Л. В. Чуйко
4
и др.

 раскрываются тенденции заключения межэтнических браков, а

также их множественная социально-экономическая обусловленность А. Б.

Орловым, Г. B. Осиповым, Э. А. Пафманом
5
и др.

 описываются признаки устойчивости межэтнического брака Р. У.

Ричардсоном, В. М. Розиным, Ю. Б. Рюриковым
6
и др., детерминизм как

Республике Башкортостан в начале XXI в.: традиции межнациональных браков // Вестник ЧелГУ. 2009.

№ 16. С. 160-164;

Басаева К.Д. Семья и брак у бурят: 2-я пол. XIX - нач. XX в. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во,

1991.; Балдандоржиева И.Б. Смешанные браки как аспект межэтнического взаимодействия (на примере

Республики Бурятия). Улан-Удэ.2005. 148 с.; Жалсараев А.Д. Некоторые результаты исследования

межнациональных браков (по материалам Дворца бракосочетания г. Улан-Удэ) // Быт бурят в настоящем

и прошлом. Улан-Удэ, 1980. 160 с.
3
Арутюнов С.А. Народы и культуры. Развитие и взаимодействие. М.: Инфра-М, 1989. 320 с.; Бурханова

Ф. Б. Брак и семья у башкир // Социологические исследования. 2015. № 8, C. 66-74; Дробижева Л.М.

Этносоциологическое исследование современности. М.: Мысль, 1978. 242 с.; Здравомыслова О.М.,

Арутюнян М.Ю. Российская семья на европейском фоне. М.: Институт социально-экономических

проблем РАН, 1998. 231 с. Трифонова Т.Л. Особенности ценностных ориентаций современных

межнациональных семей (На материалах Республики Бурятия): автореф. дис. … канд. филос. наук. Улан-

Удэ, 2008. 22 с.
4
Абдуллаев У.С. Изучение однонациональных и национально-смешанных семей в сельских местностях

Андижанской обл. Узбекской ССР // Новое в этнографии. 1989. Вып. 1.С.45-52.; Ачылова P.A.

Межнациональные браки и семьи в СССР. М., 1968; Гаджиева C. Семья и брак у народов Дагестана в

XIX - начале XX в. М., 1985; Гусейнов О.М. О некоторых характеристиках функционирования и

развития межнациональных семей // Научный коммунизм. 1983. № 2. С.28-35; Дробижева Л.М. Духовная

общность народов СССР. Историко-социологический очерк межнациональных отношений. М.,

1981; Гончарова Г.С. Динамика и факторы формирования этнически смешанных семей у народов

Южной Сибири // Вестн. Новосиб. гос. ун-та. Серия: Философия. 2014. Т. 12, вып. 1. С. 98-107;

Евстигнеев Ю.А. Национально-смешанные браки в Махачкале // Советская этнография. 1971. № 4. С. 26-

30; Киселева Н.М. Межнациональные браки в Адыгее // Культура и быт адыгов // Культура и быт адыгов.

Вып. 1. Майкоп, 1976; Кривоногов В.П. Межэтнические браки у хакасов в современный период //

Советская этнография. 1980. № 3. С. 13-18.; Меретуков М.А. Межнациональные браки у адыгов в XIX -

XX вв. // Культура и быт адыгов (Этнографические исследования). Вып. 2. Майкоп, 1986; Савина Т.Б.

Межнациональная семья на Северном Кавказе // Известия Северо-Кавказского научного центра Высшей

школы. Общественные науки. 1984. № 1. С. 18-25.; Сусоколов A.A. Национально-смешанные браки и

семьи в СССР. М.: Мысль, 1987.
5
Орлов А.Б. Эволюция межличностных отношений в семье: основные подходы, ориентации и

тенденции. О положении семей в Российской Федерации / Доклад Национального Совета по подготовке

и проведению Международного года семьи в Российской Федерации. М.: МИСИ, 1994. С. 31-114;

Осипов Г.В. Теория и практика социологических исследования в СССР. М.: Наука, 1979. 343 с.;

Пафман Э.А. Нравственно-психологический климат семьи. М.,1983. 230 с.

http://www.socis.isras.ru/article.html?id=5615
http://www.socis.isras.ru/article.html?id=5615
http://www.socis.isras.ru/article.html?id=5615
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благополучного H. A. Коваль, В. Сатир, Н. Ю. Синягина
7
и др., так и

кризисного развития межэтнической семьи В. В. Александрова, В. Н.

Соколова, A. C. Спиваковская
8
и др.

 проблемами межэтнической адаптации супругов в

межнациональных семьях и детей в контексте этнической идентификации

занималась следующая группа ученых: Н. А. Алексахина, А. Г. Волков,

Г. С. Гончарова, Л. В. Горизонтов, В. В. Гриценко, В. П. Левкович, В.

В. Мархинин, О. В. Осипова, Б. Н. Попов, Г. Г. Силласте, Л. С.

Соловей, Г. Р. Столярова, Т. А. Титова, А. А. Томилов, А. В. Топилин,

Н. К. Уразгильдиева, М. Я. Устинова
9
и др. Указанная литература

советского периода представляет ценность для современных

исследователей в качестве источников при сравнительном анализе.

Однако количество работ, направленных на исследование мотивов


[…]


выбора партнера в межнациональном браке представляют интерес для

практических психологов, этносоциологов, демографов и др.

исследователей.

Социология изучает мотивы поведения посредством анализа

индивидуальных действий, раскрытия связи мотивационного процесса с

актуальной социальной ситуацией.

Для будущего развития супружеских отношений важна степень

совпадения мотивов каждого из партнеров, определяющая меру

совпадения ожиданий в отношении брака.

Мотивами вступления в межнациональный брак могут быть:

 возможность выбрать партнера, обладающего востребованными

характеристиками, по сравнению с партнерами из своего социума;

 любовь;

 желание улучшить материально-бытовые условия и др.

Исследования показали, что значимым (мужчины – 19,8 %,

женщины – 32,2 %) мотивом формирования межнациональных браков

является любовь (см. таблицу). Этот мотив характерен для партнеров,

состоящих в русско-бурятском браке. Долгое, совместное проживание на

одной территории русских и бурят, привело к тесным контактам и, как

следствие, возникновению межнациональных браков.

Блок социально-нравственных мотивов показал, что одним из мотивов

создания смешанного брака стал мотив вынужденный шаг (мужчины  7,1

%, женщины  20,4 %). Так, 28 % молодых девушек в возрасте 19…23 лет

имеют ребенка, рожденного вне брака, и сожительствуют с его отцом. В
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основном это граждане из Средней Азии, приехавшие на заработки.

Предметом выбора становятся молодые мужчины, обладающие набором

гипертрофированной мужественности. Девушки отмечают, что кавказские

мужчины умеют красиво ухаживать за женщиной, дарить комплименты.

Мотивы создания национально-смешанного брака, %

Мотивы Мужчины Женщины

Социально-нравственные мотивы

Любовь 19,8 32,2

Вынужденный шаг 7,1 20,4

Возможность найти верного друга и

спутника жизни

10,4 19,2

Чувство долга, сострадания 11,6 2,0

Избавление от одиночества 2,0 4,9

Прагматичные мотивы

Материальная обеспеченность будущего

(ей) супруга (и)

12,9 9,1

Наличие у будущего (ей) супруга (и)

жилплощади

17,8 4,2

Желание переехать в другую страну 12,4 1,8

Желание сменить религию – –

Другие мотивы 6,0 6,2

Мотив чувство долга, сострадания как выбор партнера для брака

отмечен больше мужчинами (11,6 и 2,0 % соответственно), ведущими

семейную жизнь с женщинами, имеющими детей, при этом материально

помогающими своим женщинам.

Мотив возможность найти верного друга и спутника жизни

отмечен мужчинами  10,4 %, женщинами  19,2 %.

Одинокие женщины, воспитывающие своих детей, ищут мужчин,

готовых материально помогать в воспитании ребенка. В таких случаях

женщины, в первую очередь, ориентируются на качества хорошего отца

(доброта, порядочность, состоятельность, заботливость). Подобный союз

основывается на обоюдном согласии супругов, часто без регистрации.

Мотив избавление от одиночества выявлен у 2,0 % мужчин и 4,9 %

женщин. Отметим, что г. Чита вошел в тройку городов России с самым

большим количеством одиноких женщин
20

.

Блок прагматичных мотивов показал (табл. 1), что 12,9 % мужчин-

респондентов и 9,1 % женщин-респондентов выбрали в качестве мотива

материальная обеспеченность будущего супруга или супруги, 17,8 и 4,2 %

соответственно  наличие у будущего супруга или супруги жилплощади,

предполагая, что межнациональный брак – это, прежде всего, брак по

расчету.

20 Социально-демографический портрет России: по итогам Всероссийской переписи населения 2010 года

// Федер. служба гос. статистики. М.: ИИЦ «Статистика России», 2012. 183 с.
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Результаты проведенного интервью показали, что в смешанный брак

по расчету чаще всего вступают после неудачного мононационального

брака. Мужчины-мигранты, приехавшие на заработки из Средней Азии,

искали русских женщин с жильем и помогали им материально. Местные

женщины осознанно искали мужчин, способных обеспечить не только их

самих, но и детей.

Согласно нашему исследованию, мужчины чаще женщин склонны к

браку по расчету. Наличие у женщины жилплощади, желание заботиться и

ухаживать создает благоприятную предпосылку для брака у приезжих

мужчин. Национальность и религиозный фактор при этом играют

периферийную роль.

Опрос экспертов показал, что будущим супругам, вступающим в

межконфессиональный брак, необходимо изучать традиции и культуру

потенциального партнера.

В параграфе 2.3 «Особенности межнациональных браков в

Забайкальском крае» анализируется динамика национального состава

населения Забайкальского края.

Забайкальский край значительно удален от основных жизненных

центров западной части страны, близко расположен к Дальнему Востоку и

занимает ключевое положение на пути к Тихому океану и странам Юго-

Восточной Азии.

Это стратегически важный для России регион, богатый природными

ресурсами, со слабо заселенной территорией, граничащей с двумя

азиатскими государствами  Монголией и Китаем.

Анализ демографических данных показал: численность населения

края на начало 2015 г. составила 1087,5 тыс. человек. В период с 2010 по

2015 гг. население сократилось на 21,7 тыс. человек по причине крайне

высокой смертности и непрекращающегося оттока местного населения в

районы с более благоприятной социально-экономической ситуацией.

По данным переписи 2010 г., в крае проживает более 120

национальностей. Наибольшую численность населения составляют

русские  88,3 %, буряты  6,6 %, украинцы – 0,6 %, татары – 0,5 %,

армяне  0,3 %, азербайджанцы  0,2 % и др.

Установлено, для Забайкальского края характерно метисированное

население. В настоящее время процесс метисации продолжается.

Наблюдается депопуляция, низкий уровень жизни, что приводит к оттоку

трудоспособного населения. Различия в половозрастной структуре, а

также в социально-экономических условиях жизни отражаются на

показателях брачного состояния городского и сельского населения. В

данном случае разница демографического потенциала  перенаселенный

северо-восточный Китай и пустеющие Сибирь и Дальний Восток создают

благоприятные условия для экономического сотрудничества между

странами и созданию межнациональных браков.

Привлечение работников-мигрантов (в основном одиноких мужчин

трудоспособного репродуктивного возраста) породило диспропорцию в
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половозрастной структуре населения. Сложившаяся ситуация создает

определенные позитивные предпосылки для местных женщин в поиске

брачного партнера среди мужчин-мигрантов. Для Забайкальского края

характерны смешанные браки среди местных женщин, а среди приезжих 

мигрантов Средней Азии и Кавказа. Большинство браков

незарегистрированные или фиктивные.

Диссертантом разработана типология браков по результатам

исследования межнациональных браков нами предпринята попытка

типологизировать браки с позиции выбора партнера для смешанного

брака применительно к региональным особенностям.

Выделены и обоснованы следующие типы: гомогенный, сопредельный,

ресурсный.

Гомогенный (с греч. homogenes  одного происхождения, рода) 

межнациональный брак, созданный на основе родственных культур,

например, русско-украинские и др.

Сопредельный (с греч. contiguous  соседствующий, приграничный)

межнациональный брак. К таким бракам относятся не родственные народы

и культуры, однако, долгое время проживающие на одной территории.

Например, русско-бурятские и др.

Ресурсный (от франц. ressource «вспомогательное средство»)

межнациональный брак. Брак  с выраженной прагматичной окраской.

Приезжие мужчины нуждаются в жилье, уходе, а местные женщины

материальной поддержке. Такой принцип строится на мужском

экономическом доминировании.

Безусловно, предложенная типология требует своего уточнения, но в

представленном виде позволяет более детально рассмотреть мотивы и

факторы выбора партнера в межнациональном браке.

В результате смешанных браков происходит формирование нового

типа населения, лишенного ярко выраженной национальной идентичности.

Межнациональная семья  это полиэтничная среда, в которой на

микроуровне формируется культура межнационального общения.

Существует мнение, что смешанные браки подрывают основы

существования этносов. Однако следует помнить, что этнос не может

оставаться абсолютно неизменным, испытывая на себе постоянное

внешнее влияние. Развитие культуры возможно там, где есть

взаимодействие культур во всем своем многообразии. Культура, которая

замкнулась в себе и препятствует проникновению новых элементов,

обречена на гибель.

Гуманизация межэтнических отношений, строящихся на принципах

диалога и толерантности, становится необходимой социальной

потребностью, в первую очередь, для многонациональных регионов

России, к которым относится, в частности, Забайкальский край,

являющийся полем интенсивного цивилизационного взаимодействия. В

связи с этим, возрастающее значение приобретает научный поиск путей

https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wiktionary.org/wiki/ressource
https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
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стабилизации межнациональных отношений для поддержания социально-

политической, экономической целостности и согласия в обществе.

Необходимо создание и развитие многопрофильного центра

направленного на развитие и сотрудничество, сохранение и защиту

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской

Федерации. Например, в целях расширения информации о красоте и

глубине национальных диаспор, благодаря телепередачам, выставкам

фотографий смешанных семей, прослушиванию национальной музыки

необходимо знакомить с национальными традициями народов,

проживающих на территории Забайкальского края.

В «Заключении» формулируются итоги исследования и

отмечается, что практическая реализация позволит внести

существенный вклад в решение актуальной проблемы – гуманизации

межнациональных отношений в региональных условиях.
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