ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Макаровой Ирины Александровны

«Межнациональные браки в современных условиях: особенности,

факторы, мотивы формирования (на примере Забайкальского края)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук

по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и

процессы

Кардинальные социальные изменения в российском обществе, происшедшие за последние десятилетия, привели к трансформации семейно-брачных отношений и смене прежней ценностной парадигмы межнациональных отношений. Совершенно очевидно, что межнациональная семья в России как основа интеграции многонационального общества переживает период кризиса, что выражается в снижении численности межнациональных браков в ряде регионов страны с высокой концентрацией коренных этносов при всем том, что в недалёком советском прошлом феномен межнациональной брачности воспринимался как норма социальной реальности. Способствовала этому достаточно высокая культура межэтнического общения и целенаправленная политика советского государства, активно поддерживавшая на идеологическом уровне институт межнациональной брачности.

Сегодня численность межнациональных браков дифференцируется по регионам страны с их спецификой межнациональных отношений и уровнем напряженности на почве межнациональных отношений, в свете чего актуализируются региональные аспекты изучения межэтнической брачности. Это обстоятельство привлекает внимание к диссертации Макаровой И.А., обратившейся к исследованию межнациональных браков в Забайкальском крае, характеризующемся своей этнокультурной и миграционной спецификой,

накладывающей отпечаток на интенсивность и специфику межэтнической брачности в данном регионе.

Хорошо известно, что через институт семейно-брачных отношений всегда стихийно решалась проблема укрепления межнациональных отношений, развивался процесс этнической адаптации и этнической диффузии. В современной России рост межнациональной напряженности и конфликтности угрожает цивилизационной безопасности России, которая, будучи по своей природе полиэтничной, прежде всего, должна ориентироваться на создание толерантных межнациональных отношений и высокую культуру межнационального общения. Может ли сегодня межнациональная семья выступать рупором миролюбия и толерантности? Насколько эффективна она сегодня в решении указанных проблем? Вопросов очень много, но современная реальность, в которой образуются межнациональные браки, далеко не всегда дает возможность однозначно ответить на поставленные вопросы, в связи с чем повышается социальная значимость исследований, в которых делаются подобные попытки.

С научной точки зрения исследование Макаровой И.А. привлекательно тем, что в изменившихся социокультурных условиях требуется пересмотр устоявшихся теоретических подходов к исследованию межнациональных браков, факторов и мотивов их образования, особенностей функционирования. Работ в данном направлении сравнительно немного, а потому авторский поиск, связанный с необходимостью определения методологических и эмпирических границ исследования проблемы межнациональных браков, представляет существенный интерес, что определяет не только социальную, но и научную актуальность темы диссертационного исследования, а также ценность полученных в нем теоретических и практических результатов.

Представленная Макаровой И.А. диссертация обладает рядом достоинств, позволяющих высоко оценить научный уровень её автора и проделанную работу, в которой присутствует концептуальный уровень осмысления особенностей межнациональных браков в Забайкальском крае, а также

факторов и мотивов, влияющих на выбор партнера в таких браках, наряду со стройной логикой исследования, соответствующих ей цели и задач, а также выводов, отражающих полученное автором новое знание.

Диссертация состоит из введения, двух глав, включающих пять параграфов, заключения, списка литературы и приложения. В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования межнациональных браков», посвященной социологическому осмыслению методологических подходов к исследованию межнациональных браков и формированию собственной методологической и методической стратегии их исследования, обосновывается многоплановая природа возникновения межнационального брака с позиций социально-философского, эволюционного подходов, теории функционализма и теории конфликтов, конфессионального подхода, прагматической концепции, теории обмена и теории аккультурации. Авторский социологический инструментарий, представленный в данной главе и позиционирующий диссертанта как грамотного исследователя-социолога, позволил на уровне эмпирической верификации обосновать теоретические позиции и положения, представленные в качестве ключевых выводов в диссертации. Эмпирическая база диссертационного исследования заслуживает особого внимания и высокой оценки. Автор провел ряд прикладных социологических исследований в течение в 2012-2015 гг., в которых выступал в качестве непосредственного исполнителя: социологический анкетный опрос на тему «Мотивы формирования межнациональных браков» в г. Чита и районах Забайкальского края в первой половине 2014 г.; экспертный опрос на тему «Межнациональный брак: конфессиональный аспект» в форме круглого стола в ноябре 2014 г. и др. В совокупности диссертантом было опрошено 395 респондентов, что позволило с успехом решить ряд поставленных в исследовании задач, ориентированных на выявление специфики образования межнационального брака в Забайкальском крае.

Во второй главе диссертационного исследования «Особенности, факторы, мотивы формирования межнациональных браков в современных условиях (на

примере Забайкальского края)» социологическому анализу подвергаются факторы и мотивы межнациональной брачности с опорой на авторские эмпирические исследования и корпус теоретических разработок, что позволило в качестве доминирующих факторов вступления в межнациональный брак в Забайкальском крае выделить: а) территориальную близость, формирующую доброжелательное отношение к представителям других национальностей, основанную на доверии, толерантности, взаимопонимании, и как следствие возникновение межнациональных браков; б) личностный фактор: потребности, мотивы, установки, ценности (С. 82-83). Основным же мотивом вступления в межнациональный брак, судя по результатам проведенного Макаровой И.А. исследования, является любовь (С. 106), что вполне закономерно, так как только чувство любви становится стимулом для преодоления сложностей, которые объективно возникают в результате создания межнациональной семьи, особенно, если речь идет о такой семье, в которой к различиям национального характера прибавляются конфессиональные, зачастую вызывающие серьезные проблемы на уровне внутрисемейной адаптации супругов друг к другу и адаптации такой семьи в социуме с высокой значимостью конфессионального фактора. Тем не менее, автор приходит к интересному выводу о том, что для мужчин в качестве мотива вступления в межнациональный брак чаще характерен прагматичный расчет – наличие у женщины квартиры, для совместного проживания, ее желание заботиться о ком-нибудь (С. 131). Так называемый «брак по расчету», судя по результатам авторского исследования, становится нормой в современном мужском мире, хотя прежде эта мотивация семейно-брачного поведения в большей степени приписывалась женщине. Иными словами, в диссертации зафиксирован факт гендерной трансформации установок на межнациональную брачность, что расширяет горизонты социологического знания в данном научном направлении.

Совершенно оправданным является обращение автора к проблеме специфики межнационального брака в Забайкальском крае, так как он имеет свои геополитические, этнокультурные и конфессиональные особенности, в

свою очередь, определяющие особенности межнациональной брачности в данном регионе. Следовательно, выводы, полученные автором относительно формирования межнациональных браков в Забайкальском крае, не могут выступать в своем целостном виде основой для выводов относительно развития данного феномена на территории всей России, хотя определенные тенденции и механизмы его функционирования, безусловно, носят универсальный характер. Так, автором была выявлена такая закономерность, как наиболее активное вступление в межнациональные браки представителей русского этноса, что в процессе активного смешивания на семейно-брачном уровне бурятского и русского населения способствовало образованию новой этнической группы карымов. По данным диссертационного исследования Макаровой И.А., русско-бурятские типы браков являются самыми распространенными в исследуемом регионе (С. 124).

Привлекает также внимание как достойная научного уважения и признания авторская типология межнациональных браков в региональном ракурсе. Каждый тип брака в исследовании Макаровой И.А. получил свое условное название: гомогенный, сопредельный, ресурсный (С. 122) и достаточно основательное обоснование.

Таким образом, можно совершенно уверенно констатировать, что в представленной к защите диссертации присутствует авторский стиль, самостоятельность мышления, оригинальность и новизна выводов и суждений, приверженность принципам строго научного анализа и обобщения, аргументированности и доказательности. Основная цель диссертационного исследования автором с успехом реализована – диссертанту удалось выявить специфику межнациональных браков в Забайкальском крае и обосновать ее с позиции разработанной им типологии межнациональных браков, что определяет теоретическую и практическую ценность полученных в диссертации результатов, а также дальнейшие перспективы социологических разработок в русле представленной автором методологической стратегии и предложенной типологии межнациональных браков.

Исследование Макаровой И.А. выполнено на хорошем концептуальном уровне и содержит новое знание об особенностях формирования межнациональных браков в Забайкальском крае, однако, хотелось бы обратить внимание на ряд моментов дискуссионного характера, нуждающихся в дополнительном обосновании и аргументации со стороны автора, а также тех исследовательских сюжетов, которые, при всей их значимости, не получили глубокого освещения в диссертации.

1) В качестве одного из базовых выводов в диссертации, представленных по итогам проведенного исследования во второй главе, автор пишет следующее «В результате смешанных браков происходит формирование нового типа населения, лишенного национальной идентичности, который характеризуется выдвиганием на первый план эмоциональных отношений и индивидуальных стремлений» (С. 132). Данное утверждение достаточно спорное, поскольку оно автоматически определяет межнациональные браки в разряд разрушающих национальную идентичность, т.е. закрепляется тот самый стереотип, который стал основанием для снижения межэтнической брачности в ряде регионов страны с ярко выраженным доминированием этнического фактора в общественной жизни (например, в республиках Северного Кавказа). На самом деле, как показывают исследования советского периода по проблеме межнациональных браков, а также исследования постсоветского периода, в межнациональных браках, особенно в регионах с высокой концентрацией коренных этносов и национальностей, утраты национальной идентичности, как правило, не происходит, так как дети из межнациональных семей, в основном, воспитываются в лоне одной из национальных культур, идентифицируя себя впоследствии с ней при выборе национальности. В большинстве случаев, это национальность отца или титульного для данного региона этноса. Именно такой механизм позволяет сохранять этническую структуру регионов, несмотря на межнациональное смешивание в процессе создания брачных пар. Иными словами, авторский вывод нуждается в более глубоком обосновании, в качестве

которого могла бы выступать информация об этнической идентификации детей и подростков в межнациональных семьях в изучаемом регионе.

2) На интенсивность межнациональной брачности оказывают влияние различные факторы, которые в диссертации обозначены и достаточно хорошо рассмотрены, но из поля зрения автора выпал такой аспект их функционирования, как устойчивость/неустойчивость, который до сих пор, начиная с советских времен, выступает предметом научной дискуссии среди специалистов. Очевидно, что высокая степень неустойчивости межнациональных браков снижает их статус в обществе как желаемой модели семейно-брачного поведения, и наоборот. Если бы автор этот сюжет включил в свое исследовательское пространство, оно носило бы более многомерный характер.

3) Интересно было бы увидеть в работе более глубокий сравнительный анализ межнациональной брачности в исследуемом автором Забайкальском крае и в других регионах страны, что позволило бы выйти в диссертации на более концептуальный уровень научного обобщения специфики межнациональных браков в Забайкальском крае с обоснованием уникальных и универсальных характеристик данного явления.

Указанные спорные моменты и замечания не носят принципиального характера и не снижают, в целом, положительной оценки диссертационного исследования, представленного Макаровой И.А. Возможно, их осмысление позволит автору в дальнейшем столь же успешно проводить исследования в выбранном научном направлении.

В диссертации присутствуют все необходимые квалификационные разделы, отражающие актуальность выбранной темы; степень ее научной разработанности; цель и задачи, соответствующие теме исследования и его логике; методологическая и эмпирическая база, вполне адекватные исследуемой семейно-брачной реальности; гипотеза исследования, четко демонстрирующая авторскую позицию; тезисы новизны и положения, выносимые на защиту, содержащие приращение социологического знания в

исследуемой предметной области. Результаты исследования прошли серьезную научную апробацию: автором опубликовано 14 научных работ по теме диссертации, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Таким образом, диссертационное исследование Макаровой И.А. с содержательных и научно-квалификационных позиций полностью соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертация соответствует паспорту специальности научных работников 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы, а представленные в ней положения и результаты можно квалифицировать как значимый вклад в развитие отечественной социологии.

В соответствии с указанными обстоятельствами можно сделать итоговый вывод: Макарова Ирина Александровна, автор диссертации «Межнациональные браки в современных условиях: особенности, факторы, мотивы формирования (на примере Забайкальского края)», достойна присуждения искомой ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент:

Доктор социологических наук (22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы), доцент;
профессор кафедры теоретической социологии и методологии региональных исследований Института социологии и регионоведения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южный федеральный университет»

Верещагина Анна Владимировна

Почтовый адрес: 344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Пушкинская, 160.

Телефон: 8 -918-522-79-10.

E-mail: anrietta25@mail.ru

«13» апреля 2016 г.